INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE EUSÉBIO

AV. CORONEL CÍCERO SÁ, 498, CENTRO, CEP: 61760-000

CNPJ: 04.865.123/0001-46

TEL: (85) 9.8159-6242 | 9.8150-7797 | 9.8159-7140

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

31/05/2021 | Reunião convocada pelo Presidente do Cominvest, Plínio Campos

Participação

Pauta da Reunião

(1) Desempenho da Carteira do IPME em abril/2021;

(2) Conjuntura Econômico-Financeira;

Documentos de Suporte

(a) Doc. de Suporte 1 - Ata da última reunião

(b) Doc. de Suporte 2 - Relatório Mensal abril/2021

(c) Doc. de Suporte 3 - Conjuntura Econômico-Financeira

(d) Doc. de Suporte 4 - Aplicações e Resgates

Registro da Reunião

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se 1

virtualmente, via plataforma WhatsApp, em reunião ordinária do Comitê de 2

Investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de 3

Eusébio os membros Ana Lúcia Felipe Alves, Hosana Abreu da Silva e Plínio Bezerra 4

Câmara Campos, que a presidiu e secretariou. Após a declaração de abertura da reunião, 5

o Presidente do Comitê autenticou-se e redigiu suas considerações com base nos 6

relatórios da Assessoria de Investimentos, Referência Gestão e Risco. A primeira 7

consideração foi informando que todas as deliberações conforme reunião do comitê no 8

dia 12/03/2021 haviam sido concretizadas, sendo a última aplicação a ser feita no dia 9

12/05/2021, liquidada no dia seguinte, no Fundo CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR 10

NÍVEL I. A segunda consideração foi de que em abril/2021 obteve-se rentabilidade 11

Membros do Comitê de Investimentos:

Ana Lúcia Felipe Alves

Hosana Abreu da Silva

Plínio Bezerra Câmara Campos

#16250e7f-4898-4f9d-92dc-19cb8921b704

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE EUSÉBIO

AV. CORONEL CÍCERO SÁ, 498, CENTRO, CEP: 61760-000

CNPJ: 04.865.123/0001-46

TEL: (85) 9.8159-6242 | 9.8150-7797 | 9.8159-7140

positiva pela primeira vez no ano. Em valores absolutos, o rendimento total da Carteira 12

do IPME foi de R$ 924.682,20 (0,58%). Considerando a *Meta Atuarial do período, 13

0,76% (IPCA + 0,45%), ficou-se abaixo em 0,18%. Na terceira consideração, relatou-se, 14

conforme relatório de Aplicações e Resgates, o montante total de aplicações no mês de 15

abril foi de R$ 11.284.856,09. O montante de *resgates* foi de R$ 10.488.655,20. Enfim, 16

na quarta e última consideração, o Presidente do Comitê relatou, conforme última 17

consulta à Assessoria de Investimentos, Referência Gestão e Risco, recomenda-se a não-18

realização de nova realocação dos recursos do IPME, haja vista o grande volume de 19

movimentações realizados nos últimos dois meses. Feitas as considerações pelo 20

Presidente do Comitê de Investimentos, Sr. Plínio, os outros membros do comitê, Sra. 21

Ana Lúcia e Sra. Hosana, autenticaram-se e declararam-se cientes. Sendo esses os 22

assuntos tratados e não havendo outros a tratar no momento, deu-se por encerrada a 5ª 23

reunião ordinária do Comitê de Investimentos, às 10:00 do dia um do mês de junho de 24

dois mil e vinte um, da qual eu, Plínio Bezerra Câmara Campos, participei, presidi e 25

secretariei. 26

Assinaturas dos Membros do Cominvest (Registradas Eletronicamente)

Ana Lúcia Felipe Alves

Hosana Abreu da Silva

Plínio Bezerra Câmara Campos

Próxima Reunião

A próxima reunião está programada para acontecer no dia 14 de junho de 2021, às
10:00 horas, através da plataforma WhatsApp.

#16250e7f-4898-4f9d-92dc-19cb8921b704

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 01/06/2021 às 13:40:09 (GMT -3:00)

Ata da 5ª Reunião Cominvest IPME.pdf
ID única do documento: #16250e7f-4898-4f9d-92dc-19cb8921b704

Hash do documento original (SHA256): 69160c57553c1a76f239c71fc223addb77fe5cc274dbc1be3c428a55be87f74e

Este Log é exclusivo ao documento número #16250e7f-4898-4f9d-92dc-19cb8921b704 e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (3)

Ana Lúcia Felipe Alves (Participante)
Assinou em 02/06/2021 às 18:52:39 (GMT -3:00)

Hosana Abreu da Silva (Participante)
Assinou em 01/06/2021 às 17:09:16 (GMT -3:00)

Plínio Bezerra Câmara Campos (Participante)
Assinou em 01/06/2021 às 13:41:09 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

01/06/2021 às 13:40:10
(GMT -3:00)

Plínio Bezerra Câmara Campos solicitou as assinaturas.

01/06/2021 às 13:41:09
(GMT -3:00)

Plínio Bezerra Câmara Campos (Autenticação: e-mail
plinio.ipme@gmail.com; IP: 45.238.114.121) assinou. Autenticidade deste
documento poderá ser verificada em https://verificador.contraktor.com.br.
Assinatura com validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 1 de 2

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#16250e7f-4898-4f9d-92dc-19cb8921b704
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

01/06/2021 às 17:09:16
(GMT -3:00)

Hosana Abreu da Silva (Autenticação: e-mail hosanaabreu@hotmail.com;
IP: 179.156.180.221) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

02/06/2021 às 18:52:39
(GMT -3:00)

Ana Lúcia Felipe Alves (Autenticação: e-mail analuciafalves@hotmail.com;
IP: 152.234.49.190) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

02/06/2021 às 18:52:39
(GMT -3:00)

Documento assinado por todos os participantes.

Página 2 de 2

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

		2021-06-02T21:52:43+0000
	Assinatura digital